危险废物回收企业建立了长期的回收交接体系，努力做到危险废物的安全处置。公司制定了严格的危险化学品领用保存管理

制度，建立危险化学品的MSDS，编制《危险化学品安全周知卡》发放到各相关工作岗位，确保使用者充分了解其危害性及

安全使用方法，从而采取必要的保护措施。在控制污水排放污染的工作中，为了确保废水达标排放，公司一方面派专人对污

水排放进行日常检测，监控污水排放指标；另一方面公司聘请了具有专业资质的环保工程公司，定期对公司的污水处理系统

进行专业维护和清理，保持设施正常运行。从而有效地控制污水排放污染，降低了环境污染的风险。公司倡导员工节约用电、

用水；实现电算化、ERP管理等工具；提倡无纸化办公，减少物料消耗；设置可回收废弃物箱；这一系列的举措取得良好反

响。公司目前积极响应漕河泾开发区推进“国家生态工业示范园区”的创建工作，正在开展“清洁生产”认证工作，全公司动员，

从节能、减污、降耗、增效四个方面深入开展工作。对主要的资源消耗环节、用电、用水生产环节和热损失环节及技术与经

济评估体系进行研究，建立主要节水、能量平衡和资源利用效率的基础数据库，寻求水资源的零排放潜力，最大限度的利用

能源和原材料，实现物料最大限度的厂内循环。通过清洁生产审核，达到既能控制环境污染，又能给公司带来显著的经济效

益和社会效益，从而做到可持续发展。

七、社会公益事业

在企业发展壮大的同时，科华生物积极履行社会公益，公司积极支持世界鲜血者日全球主会场活动，组织公司员工参加

无偿献血活动，诠释了“人道、博爱、奉献”的社会责任。

长期以来，科华生物积极、广泛地与各类国际机构合作，以良好性价比的艾滋病诊断产品，为全球艾滋病的防治工作做

出了重要贡献。目前公司在全球范围内展开了艾滋病产品的注册，产品已成功进入全球三十多个国家和地区，为数以百万计

的人群提供了高性价比的艾滋病诊断产品。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

上海科华生物工程股份有限公司 2017 年年度报告全文

39

公司严格遵守法律法规关于环境保护的各项要求和标准。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

上海科华生物工程股份有限公司 2017 年年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 132,432,151 25.84%   -93,855,902 -93,855,902 38,576,249 7.53%

3、其他内资持股 36,569,113 7.13%   -18,284,557 -18,284,557 18,284,556 3.57%

   境内自然人持股 36,569,113 7.13%   -18,284,557 -18,284,557 18,284,556 3.57%

4、外资持股 95,863,038 18.70%   -75,571,345 -75,571,345 20,291,693 3.96%

其中：境外法人持股 95,863,038 18.70%   -75,571,345 -75,571,345 20,291,693 3.96%

二、无限售条件股份 380,137,042 74.16%   93,855,902 93,855,902 473,992,944 92.47%

1、人民币普通股 380,137,042 74.16%   93,855,902 93,855,902 473,992,944 92.47%

三、股份总数 512,569,193 100.00%   0 0 512,569,193 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司股东 League Agent (HK) Limited 持有的 75,571,345 股有限售条件流通股因限售期满解除限售；

2、报告期内，公司股东唐伟国先生在任期届满于2017年5月10日不再担任董事长及董事，其所持股份在离任后的6个月

内全部锁定，6个月期满，其所持股份的50%，即18,284,557股已解除锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

上海科华生物工程股份有限公司 2017 年年度报告全文

41

股东名称
期初限售股

数

本期解除限售股

数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

League

Agent(HK)

Limited

95,863,038 75,571,345  20,291,693 承诺锁定

2017 年 6 月 20 日解除限售

40,489,116 股；2017 年 7 月 28 日解